
BOLETIN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES 

1 LEGISLATURA 

17 de octubre de 1880 
Serie Hi 
OTROS TEXTOS NORMATIVOS Núm. 41-1 

REAL DECRETO-LEY 

10/1980, de 29 de agosto, sobre un crédito extraordinario al Instituto Nacional de 
Industria para financiar sus participaciones en ((Seato y ((Babcock & Wilcogla 

PRESlDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

Se publica a continuación el Real Decre- 
to-ley 10/1980, de 29 de agosto, sobre un 
crédito extraordinario al Instituto Nacio- 
nal de Industria para financiar sus parti- 
cipaciones en "Seat" y Babcock & Wilcox", 
publicado en el "Boletín Oficial del Esta- 
do" correspondiente al 2 de octubre de 1980. 

De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 86 de la Constitución, este Real 
Decreto-ley debe ser inmediatamente so- 
metido a debate y votación de totalidad 
en el Congreso de los Diputados, convo- 
cado al efecto si no estuviera reunido, en 
el plazo de los treinta días siguientes a su 
publicación. 

El Congreso deberá pronunciarse expre- 
samente, dentro de dicho plazo, sobre su 
convalidación o derogación, pudiendo ser 
tramitado en su caso, según lo dispuesto 
en el apartado 3 del citado articulo 86, co- 
mo proyecto de ley por el procedimiento 
de urgencia. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
9 de octubre de 1980.-El Presidente del 
Congreso de los Diputados, Landelino La- 
villa Alsina. 

El Plan de Inversiones y Financiaciones 
del Instituto Nacional de Industria para 
mil novecientos ochenta no inclufa todas 
las necesidades financieras de la "Sociedad 
Española de Automóviles de Turismo" 
(SEAT), ya que éstas, de acuerdo con el 
convenio suscrito por FIAT en mil nove- 
cientos setenta y nueve, serían cubiertas 
por esta última Empresa a través de las 
correspondientes ampliaciones de capital. 

Las nuevas circunstancias surgidas de 
la decisión de la Empresa italiana FIAT 
el pasado mes de mayo, de denunciar el 
convenio y no acudir a la ampliación de 
capital de SEAT, exige, con la mayor ur- 
gencia posible, arbitrar las medidas nece- 
sarias para que el Instituto Nacional de 
Industria pueda apoyar financieramente a 
la Empresa española, modificando al efec- 
to su programa de actuación, inversión y 
financiación. Estas modificaciones se con- 
cretan fundamentalmente en las necesi- 
dades de financiación para que el Instituto 
Nacional de Industria suscriba las amplia- 
ciones de capital no previstas en el PAIF 
original en base al citado acuerdo con 
FIAT y en avalar los préstamos concerta- 
dos por la Empresa para sanear su estruc- 
tura financiera. 

Con ello se estructura el apoyo finan- 
ciero necesario del Instituto Nacional de 

- 235 - 



Industria a la Empresa durante mil nove- 
cientos ochenta, de tal manera que el plan 
de reestructuración de la misma y las in- 
versiones que ello comporta no se inte- 
rrUmpan. 

Por otra parte, la situación de la em- 
presa "Babcock & Wiicox" y de las Empre- 
sas que, participadas por el Instituto Na- 
cional de Industria, poseen acciones repre- 
sentativas del capital social de la primera, 
aconsejan introducir medios financieros 
en las segundas, asumiendo el citado Or- 
ganismo, de modo directo, su participa- 
ción en aquélla, mediante la adquisición 
de los paquetes de acciones correspondien- 
tes, clarificando así una situación de he- 
cho. 

Para que el Instituto Nacional de Indus- 
tria pueda urgentemente asumir estos 
compromisos, es necesario la adopción de 
medidas urgentes que se contienen en el 
presente Real Decreto-ley. 

En su virtud, previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del 
día veintinueve de agosto de mil novecien- 
tos ochenta, y en uso de la autorización 
concedida en el artículo ochenta y seis de 
la Constitución, 

D I S P O N G O :  

Artículo primero.-Uno. Se concede un 
suplemento de crédito por un importe de 
cinco mil millones de pesetas, en los Pre- 
supuestos Generales del Estado de mil no- 
vecientos ochenta, sección veinte, capítu- 
lo siete, concepto setecientos cincuenta y 
uno, para incrementar el capital del Insti- 
tuto Nacional de Industria. 
Dos. El suplemento de crédito se asig- 

nará al presupuesto de recursos del Insti- 

tuto Nacional de Industria, capítulo sépti- 
mo "Transferencia de capital", concepto 
setecientos once-uno, y su destino será fi- 
nanciar la ampliación del PAIF de la "So- 
ciedk Española deAutomóviles de Turis- 
mo, S. A." (SEATI, y participar en el capi- 
tal social de "Babcock & Wilcox'. 

Artículo segundo.-Uno. Se autoriza al 
Instituto Nacional de Industria para emi- 
tir obligaciones por importe de cinco mil 
millones de pesetas, con destino a finan- 
ciar la ampliación de financiación del 
PAIF de la "Sociedad Española de Auto- 
móviles de Turismo, S. A." (SEATI. 
Dos. Se autoriza la concesión de garan- 

tía por el Estado al Instituto Nacional de 
Industria por el importe y para la opera- 
ción indicada en el -número anterior. 

Artfculo tercero. -Uno. Se amplíca en 
diez mil millones de pesetas el límite fija- 
do por la Ley cuarenta y doBJmil nove- 
cientos setenta y nueve, de veintinueve de 
diciembre, por la que se apruebm los Pre- 
supuestos Generales del Estado para mil 
novecientos ochenta, para la concesión de 
avales por el Instituto Nacional de Indus- 
tria. 

DISPOSICION FINAL 

Primera.-El presente Real Decreto-ley 
entrará en vigor el mismo día de su pu- 
blicación en el "Boletín Oficial del Es- 
tado". 

Dado en Palma de Mallorca, a veintinue- 
ve de agosto de mil novecientos ochenta. 

JUAN CARLOS R. 

El Presidente del Gobierno, 
ADOLFO SUAREZ GONZÁLEZ 

Suscripcionea y venta de ejemplares: 
SUCESORES DE RIVADENEYRA, S. A. 

Cuesta de San Vicente, 36 
Teléfono 247-23-00, Madrid (8) 
Depórlto legal: M. Izoso -  1061 

imprime: RIVADJWEYRA, S. A.-MADRID 


